
REPUBLIKA E SHQIPIRISE

ZYRA E INSPi:KTORIT TE LARTE TE DREJTESISE

INSPFKTORII LARTE I DREJTESISE

VENDIM

Nr. , datgS*^. ( O.2020

"PER

LEJIMIN E KANDIDIMIT TE ZONJES LINDITA TROJA NE VENDIN VAKANT

PER INSPEKTOR JO MAG.IISTRAT, SHPALLUR NGA INSPEKTORII LARTE I

DREJ rfiSISE NE OATEN 07.02.2020"

KOMITETI I EMERIMd EDHH VLERESIMIT TE INSPEKTOREVE i perbere nga ;

Artur Metani - Krjetar

MirelaKapo - Anetare
Miirsela Pepi- Anetare

Asistuar nga sekrefare Adela Skora,

ne mbledhjen e dates 28,10.2020, mori nS shqyrtim 9eshtjen qe i perket:

INSPEKTOR JO MAGJISTRAT Zonja LINDITA TROJA

OBJEKTI; Urdherimi i lejimit te kandidimit tS zonjes
Lindita TROJA, ne vendin vakant per

Inspektor jo magjistrat, te shpallur nga
Inspektori i Larte i Drejtesise ne daten
07.02.2020.

KOMITETI PASI :

U njoh me aktet si edhe bisedoi i^eshtjen ne teresi,
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VEREN:

I. Rrethanat e 9eshtjes

l.Inspektori i Larte i Drejtesise, ne mbeshtetje te nenit 209 dhe nenit 211, pika 2, te ligjit nr.
115/2016 "Per organet e qeverisjes sg sistemit te drejtesise", tS ndryshuar, pikes 3 dhe 77, te
Vendimit Nr. 536, datg 25.07.2019, te Keshillit te Ministrave "Per krijimin e kushteve per
Inspektorin e Larte te Drejtesise per verifikimm e plotesimit te kushteve dhe te kritereve ligjore,
verifikimin e figures e te pasurise se kandidateve jomagjistrate per pozicionin e mspektorif\
Urdhrit Nr. 7, date 04.03.2020, te Inspektorit te Larte te Drejtesise, "Per miratimin e
Rregullores "Per proceduren dhe kriteret e vleresimit, pikezimit dhe renditjes se kandidateve
jomagjistrate per pozicionin e inspektorit prane Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise"^ ne
date 07.02.2020, ka vendosur fillimin e procedures perzgjedhese te kandidateve jomagjistrate
qe kane shprehur interes per pozicionin e inspektorit, prane Zyres se Inspektorit te Larte te
Drejtesise.

2. Ne perflindim te procedures se aplikimeve per shprehjen e interesit per kandidim, Inspektori
i Larte i Drejtesise ka filluar shqyrtimin e aplikimeve te kandidateve te shoqeruara me
dokumentet e paraqitura prej lyre per permbushjen e kushteve dhe kritereve ligjore te
percaktuara ne nenin 209 dhe 211, pika 2, te ligjit nr. 115/2016 "Per organet e qeverisjes se
sistemit te drejtesise".

3. Ndermjet kandidateve qe kane shprehur interesin per plotesimin e ketij vendi vakant per
Inspektor jo magistrate ne zyren e Inspektorit te Larte te Drejtesise, eshte edhe zonja Lindita
TROJA.

4. Ne zbatim te nenit 147/d te Kushtetutes dhe te nenit 209 e vijues te Ligjit nr. 115/2016 "Per
organet e qeverisjes se sistemit te drejtesise", te germes A, pikes 3 dhe 77, te Vendimit Nr.
536, date 25.07.2019, te Keshillit te Ministrave Per krijimin e kushteve per Inspektorin e Larte
te Drejtesise per verifikimin e plotesimit te kushteve dhe te kritereve ligjore, verifikimin e
figures e te pasurise se kandidateve jomagjistrate per pozicionin e inspektorit, Urdhrit Nr. 7,
date 04.03.2020, te Inspektorit te Larte te Drejtesise, "Per miratimin e Rregullores "Per
proceduren dhe kriteret e vleresimit, pikezimit dhe renditjes se kandidateve jomagjistrate per
pozicionin e inspektorit prane Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise, Inspektori i Larte i
Drejtesise, ne mbledhjen e zhvilluar ne daten 07.02.2020, vendosi fillimin e procedurave te
verifikimit, vleresimit, pikezimit dhe renditjes te kandidateve qe kane shprehur interesin per
vendin vakant per Inspektor jo magjistrate prane zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise.

5. Ne zbatim te nenit 147/d te Kushtetutes dhe te nenit 209 e vijues te Ligjit nr. 115/2016 "Per
organet e qeverisjes se sistemit te drejtesise", te pikes 27, te Vendimit Nr. 536, date 25.07.2019,
te Keshillit te Ministrave "Per krijimin e kushteve per Inspektorin e Larte te Drejtesise per
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verifikimin e plotesimit te kushteve dhe te kritereve ligjore, verifikimin e figures e te pasurise
se kandidateve jomagjistrate per pozicionin e inspektorif\ UrdhritNr. 7, date 04.03.2020, te
Inspektorit te Lart6 te Drejtesisg, ''Per miratimin e RreguUores "Perproceduren dhe kriteret e
vleresimit, pikezimit dhe rendiijes se kandidateve jomagjistrate per pozicionin e inspektorit
prane Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise, Inspektori i Larte i Drejtesise, pas
administrimittetggjithedokumentacioni, nembledhjen e zhvilluar nSdaten 26.10.2020, eshte
realizuar dhe rradha e shqyrtimit te dosjes qe i perket 9do kandidati.

6. Zonja Lindita TROJA, si njeri nder kandidatet qe ka shprehur interesin per vendin vakant te
sipercituar per Inspektor jo magjistrate prang zyrgs sg Inspektorit tg Lartg tg Drejtesisg, ng
mbgshtetje tg nenit 209 dhe nenit 211, pika 2, te ligjit nr. 115/2016 "Pgr organet e qeverisjes
sg sistemit tg drejtgsisg", te ndryshuar, pikgs 3 dhe 77, tg Vendimit Nr. 536, datg 25.07.2019,
tg Kgshillit tg Ministrave "Pgr krijimin e kushteve pgr Inspektorin e Lartg tg Drejtgsisg pgr
verifikimin e plotgsimit te kushteve dhe tg kritereve ligjore, verifikimin e figurgs e tg pasurisg
sg kandidatgve jomagjistratg pgr pozicionin e inspektorit", Urdhrit Nr. 7, datg 04.03.2020, tg
Inspektorit tg Lartg tg Drejtgsise, "Pgr miratimin e RreguUores "Per procedurgn dhe kriteret e
viergsimit, pikgzimit dhe renditjes sg kandidatgve jomagjistrate pgr pozicionin e inspektorit
prang Zyrgs sg Inspektorit tg Lartg tg Drejtgsisg", me kgrkesgn me nr.prot 104, ng daten
14.02.2020 ka shprehur interes per pozicionin e inspektorit, prang Zyrgs sg Inspektorit tg Lartg
te Drejtgsisg. Rrjedhimisht, nisur dhe nga detyrimet ligjore, kandidati, gshte njoftuar me shkrim
pgr tu paraqitur prang zyrgs sg Inspektorit tg Lartg tg Drejtgsisg, pgr tg vijuar me pgrmbushjen
e procedurave tg verifikimit tg kandidaturgs. Njoftimi me shkrim, i kryer ng rrugg elektronike
ng adresgn e deklaruar nga vete kandidati, gjendet e administruar ng dosjen e kandidimit.

7. Ng datgn 27.04.2020, kandidati Lindita TROJA, gshtg paraqitur prang zyrgs sg Inspektorit tg
Lartg tg Drejtesisg dhe gshte pajisur me formulargt e deklarimit dhe autorizimet qg duhet tg
plotgsohen pgr qgllimet e vijimit tg procedurgs sg verifikimit te kandidaturgs sg tij. Kryerja e
kesaj procedure vgrtetohet nga nenshkrimi prej vete kandidatit tg Deklaratgs pgrkatgse, e cila
gjendet e administruar ng dosjen e kandidimit.

8. Ng datgn 06.05.2020, kandidati Lindita TROJA ka depozituar ng sekretaring e zyrgs sg
Inspektorit te Lartg tg Drejtgsise, formularg tg deklarimit dhe autorizimet pgrkatgse pgr qgllimet
e vijimit tg procedurgs sg verifikimit tg kandidaturgs sg tij, tg cilat gjenden tg administruara ng
dosjen e kandidimit.

9. pgr verifikimin e kushteve dhe kritereve ligjore te kandidimit, lidhur me verifikimin dhe
kontrollin e pasurise, Inspektori i Lartg i Drejtgsisg, ne mbgshtetje tg nenit 209 dhe nenit 211,
pika 2, tg ligjit nr. 115/2016 "Per organet e qeverisjes sg sistemit tg drejtgsisg", tg ndryshuar,
pikes 3 dhe 77, te Vendimit Nr. 536, datg 25.07.2019, tg Kgshillit tg Ministrave "Pgr laijimin
e kushteve pgr Inspektorin e Lartg tg Drejtgsisg pgr verifikimin e plotgsimit tg kushteve dhe tg
kritereve ligjore, verifikimin e figurgs e tg pasurisg sg kandidatgve jomagjistratg pgr pozicionin
e inspektorit", si edhe ng zbatim tg seksionit A, tg Kreut IV, tg Vendimit Nr. 536, datg
25.07.2019, tg Kgshillit te Ministrave "Pgr krijimin e kushteve pgr Inspektorin e Lartg tg
Drejtgsisg pgr verifikimin e plotesimit tg kushteve dhe tg kritereve li^ore, verifikimin e figurgs
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e te pasurise se kandidatgvejomagjistrate pgr pozicionin e inspektorit", me shkresen percjellese
me nr. Prot.630 date 04.05.2020, i ka derguar Inspektorit te Larte te Deklarimit dhe Kontrollit
te Pasurise (I.L.D.K.P.K.I), listen e kandidatSve dhe te personave te lidhurme ta, sikursejane
deklaruar prej vete kandidateve, qe i nenshtrohen procedures sg deklarimit dhe kontrollit te
pasurise, si edhe kopjet e deklaratave te nenshkruara nga secili prej tyre .

10. Me shkresen nr. 630 date 04.05.2020, Inspektori i Lartg i Drejtesisg, i ka derguar ILDKPKI-
se listen e kandidateve dhe personave te lidhur me ta qg i ngnshtrohen procedures sg verifikimit
tg kushteve dhe kritereve te tjera li^ore te kandidimit sipas Ligjit nr. 9049 datg 10.04.2003
"pgr deklarimin dhe kontrollin e pasurive, te detyrimeve fianciare tg te zgjedhurve dhe tg disa
nepunese publik", ligjit nr.9367 datg 07.04.2005 "Per parandalimin e konfliktit te interesave
ng ushtrimin e funksioneve piiblike" dhe Ligjit nr.lI5/2016 "Pgr organet e qeverisjes se
Drejtesisg".

11. Bashkelidhur kgsaj shkrese drejtuar ILDKPKI-sg, ndgrmjet tg tjerave, gshte vendosur edhe
Deklarata e ngnshkruar nga kandidati Lindita TROJA, ku tregohet se gshtg pajisur me
formularet e deklarimit dhe aiitorizimet qg duhet te plotesohen pgr qellimet e procedures se
verifikimit te kandidaturgs se tij, si edhe data e nenshkrimit, nga e cila filiojng tg llogariten
afatet e pgrcaktuara nga ligji pgr permbushjen e detyrimeve ligjore tg kandidatit per proceduren
e verifikimit te kandidatures.

12. Me shkresen nr. 166/24 prot, date 02.07.2020, I.L.D.K.P.K.I ka informuar Inspektorin e
Lartg te Drejtgsisg se kandidati Lindita TROJA, e ka permbushur detyrimin pgr tg dorgzuar te
plotgsuar prane atij institucioni Deklaratgn e Pasurise dhe Interesave Private tg Kandidatit per
Pozicione te Ndryshme ng Institucionet e Sistemit tg Drejtesisg.

13. I.L.D.K.P.K.I, ne zbatim te Vendimit Nr. 536, date 25.07.2019, te Keshillit tg Ministrave
"pgr krijimin e kushteve pgr Inspektorin e Lartg tg Drejtgsisg pgr verifikimin e plotgsimit tg
kushteve dhe tg kritereve ligjore, verifikimin e figurgs e tg pasurise sg kandidatgve
jomagjistratg pgr pozicionin e inspektorit", me shkresgn nr. 166/24 prot, datg 02.07.2020, ka
dgrguar prang zyrgs sg Inspektorit tg Lartg ng Drejtgsi, rezultatet e kontrollit tg ushtruar pgr
kandidatin Lindita TROJA dhe personat e lidhur me tg.

14. Gjithashtu, ng funksion te ushtrimit tg kompetencave tg tij pgr verifikimin e plotgsimit tg
kushteve dhe kritereve ligjore tg kandidimit, pgr sa i pgrket kontrollit tg pasurisg, si dhe ng
zbatim te Vendimit Nr. 536, date 25.07.2019, te Keshillit te Ministrave "Pgr krij imin e kushteve
pgr Inspektorin e Lartg tg Drejtesisg pgr verifikimin e plotgsimit tg kushteve dhe tg kritereve
ligjore, verifikimin e figurgs e tg pasurisg se kandidatgve jomagjistratg pgr pozicionin e
inspektorit", me shkresgn me nr. Prot.1942/2 date 26.05.2020 nga ana e I.L.D.K.P.K.I
njoftohemi se ky institucion kryen verifikime. Konkretisht administron, analizon si dhe kryen
veprime verifikuese tg kgrkimit nga subjekte publike dhe private, tg tg dhgnave mbi pasuritg,
interesat private dhe detyrimei financiare qg ekzistojng ng emgr dhe pgr llogari tg kandidatit
Lindita TROJA dhe personave tg lidhur me tg.
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15. PSr realizimin e veprimeve verifikuese lidhura me kontrollln e pasurise sS kandidatlt
Lindita TROJA, Inspektori i Larte i Drejtesise, i eshte drejtuar me kerkesa per informacion
I.L.D.K.P.K.I-se lidhur me institucionet financiare me te cilat ky institucion ka korrespondencg
dhe administron pergjigjet e tyre . Evidentohet se ky institucion kerkon informacion ne
funksion te kontrollit te plote:

a) Institucioneve bankare: Banka e Shqiperise, Banka Raiffeisen, Banka Kombetare Tregtare,
Banka Intesa Sanpaolo, Banka Alpha Albania, Banka Tirana, Banka e Bashkuar e Shqiperise,
Banka Procredit, Banka e Pare e Investimeve, Banka Amerikane e Investimeve, Banka Credins,
Banka Union, Banka OTP Albania, Raiffeisen Leasing , Porsche Leasing, RFZ Invest sh.a,
Credins Invest sh.a, ASHK, DPSH TRR, Qendra Kombgtare e Biznesit, DPT, ISSH, D.P
Detare.

16. Per verifikimin e kushteve dhe kritereve ligjore te kandidimit, lidhur me veriflkimin dhe
kontrolUn e integritefit, n6 zbatim tS nenit 209, pika "e", tg ligjit nr. 115/2016 "Per organet e
qeverisjes se sistemit te drejtesise", te ndryshuar dhe pikes 59, te Vendimit Nr. 536, date
25.07.2019, te Keshillit te Minlstrave "Pgr krijimin e kushteve pgr Inspektorin e Lartg tg
Drejtesisg pgr verifikimin e plotesimit tg kushteve dhe tg kritereve ligjore, verifikimin e figurgs
e te pasurisg sg kandidatgve jomagjistratg pgr pozicionin e inspektprit", Inspektori i Lartg i
Drejtesise, me shkresen nr. Prot.718 date 19.05.2020, ka dgrguar ng Prokurorine e Pgrgjithshme
pgr kompetencg formularin e vetedeklarimit te plotesuar nga kandidati Lindita TROJAsipas
ligjit nr. 138/2015.

17. Prokuroria e Pgrgj ithshme, me shkresgn nr. 768/89 prot., datg 10.09.2020, ka derguar prane
Zyres sg Inspektorit tg Larte te Drejtesisg rezultatet e kontrollit tg ushtruar per kandidatin
Lindita TROJA.

18. Per verifikimin e kushteve dhe kritereve ligjore te kandidimit, lidhur me verifikimin dhe
kontrollin e integritetit tg kandidatit Lindita TROJA, kjo zyrg i gshtg drejtuar mg kerkese pgr
informacion Drejtorisg sg Sigurisg sg Informacionit te Klasifikuar {shkresa nr. 713 prot, date
19.05.2020), Sherbimit Informativtg Shtetit 712prot, date 19.05.2020), Agjencise
sg Inteligjencgs dhe Sigurise sg Mbrojtjes {shkresa nr. 717 prot, date 19.05.2020) dhe
Shgrbimit per (^gshtjet e Brendshme dhe Ankesat prane Ministrisg sg Brendshme {shkresa nr.
715prot, date 19.05.2020).

19. Gjithashtu, Inspektori i Lartg i Drejtgsisg, ng vijim tg procedures se sipgrcituar per
verifikimin e integritetit, me shkresgn nr.352 prot., date 20.05.2019, i gshte drejtuar Drejtorise
se Sigurise se Informacionit te Klasifikuar me kgrkesg si institucion i njohur nga ligji lidhur
me verifikimin e integritetit te kandidatgve.

20. Drejtoria e Sigurisg sg Informacionit te Klasifikuar dhe Shgrbimi per (^gshtjet e Brendshme
dhe Ankesat prang Ministrise se Brendshme kang dgrguar pgrgj igjet e tyre, perkatesisht me
shkresat nr.7135prot., date 27.07.2020 dhe nr. 2401 prot., date 25.08.2020.
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21. Gj ithashtu, lidhur me verifikiin in dhe kontrollin e integritefit, ne zbatim te nenit 209, pika
"e", te ligjit nr. 115/2016 "Per organet e qeverisjes se sistemit te drejtesise", te ndryshuar dhe
pikes 62, te Vendimit Nr. 536, date 25.07.2019, tS Keshillit te Ministrave "Per krijimin e
kushteve per Inspektorin e Larte te Drejtesise per verifikimin e plotesimit te kushteve dhe te
kritereve ligjore, verifikimin e figures e te pasurise se kandidateve jomagjistrate per pozicionin
e inspektorit" i kemi kerkuar Autoritetit per informim mbi dokumentet e ish sigurimit te shtetit
nese secili kandidat, sikurse tregohen ne listen bashkelidhur perfshihet ne rastin e posa9em te
nenit 209, pika "e", te ligj it nr. 115/2016 "Per organet e qeverisjes se sistemit te drejtesise", te
ndryshuar: "e) ka qene ose jo amtare, bashkepmetore ose te favorizuar nga ish-Sigurimi i
Shtetit para 2 korrikut 1991" apo ne njerin nga rastet me te pergjithshme te pikes 2 te nenit 29
te ligjit nr. 45/2015 "Per te drejten e informimit per dokumentet e ish-sigurimit te shtetit te
Republikes Popullore Socialiste te Shqiperise".

Me shkresen nr. 719 prot, date 19.05.2020, zyra e Inspektorit te Larte te Drejtesise, kaderguar
formularin e aplikimit perkates te plotesuar sipas ligjit nga kandidati i sipercituar, per
kompetence dhe shqyrtim Autoritetit per Informimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit te
Shtetit.

22. Autoriteti per Informimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit te Shtetit, me shkresen nr.
489/1 prot, date 22.06.2020, ka derguar prane zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise,
informaconin, i cili eshte bashkengjitur praktikes se kandidatit.

23. Gjithashtu, per kete rast kandidimi, Inspektori i Larte i Drejtesise vleresoi ti drejtohet me
kerkesa per informacion Dhomes Kombetare te Avokatise. Kerkesa eshte here ne mbeshtetje
te nenit 209, pika 6, germa "9", te ligjit nr. 115/2016 "Per organet e qeverisjes se sistemit te
drejtesise", te ndryshuar dhe seksionit B, te Vendimit Nr. 536, date 25.07.2019, te Keshillit te
Ministrave "Per krijimin e kushteve per Inspektorin e Larte te Drejtesise per verifikimin e
plotesimit te kushteve dhe te kritereve ligjore, verifikimin e figures e te pasurise se kandidateve
joma^istrate per pozicionin e inspektorit", duke kerkuar nese kandidati, ne menyre aktive, ka
ushtruar profesionin e avokatit te pakten ne dy vitet e flindit.

Dhoma Kombetare e Avokatise eshte pergjigjur me shkresen nr. Prot.154 date 02.06.2020
(informacion i cili eshte administruar ne dosjen e kandidatit).

24. Inspektori i Larte i Drejtesise, ne mbeshtetje te nenit 209, pika "e", te ligjit nr. 115/2016
"Per organet e qeverisjes se sistemit te drejtesise", te ndryshuar, me shkresen me nr. Prot. 716
date 19.05.2020 ka kerkuar informacion qe lidhet me integritetin e secilit prej kandidateve.
Konkretisht eshte administruar informacion nga ana e Prokurorise se Posa9me kunder
korrupsionit dhe krimit te organizuar lidhur me :
- ̂ do te dhene apo indicie te ardhur nga agjencite li^zbatuese per fillimin e hetimeve ne lidhje
me dyshimet e ngritura ne kuptimin penal dhe ate te cenimit te figures se subjektit, te perfshire
drejtperdrejt ose indirekt ne veprime te dyshimta.
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-Kopje te dokumentacionit qe permban te dhena ne rastet e identifikimit te subjektit te
rivlerSsimit ne kontakte me persona te papershtatshSm (anetare te organizatave kriminale,

persona te dSnuar penalisht apo persona te dyshuar per kryerjen e veprave penale), ku
perfshihen edhe biseda, foto, vezhgime takimesh apo kontakte telefonike.

Me shkresen me nr. Prot. 3648/1 date 04.06.2020, kjo Prokurori ka dgrguar informacionin e

administruar ne dosjen e kandidatit.

25. Ne perfundim te veprimeve dhe procedurave te kontrollit dhe verifikimit, ne zbatim tg nenit
209 dhe nenit 211, pika 2, te llgjit nr. 115/2016 "Per organet e qeverisjes se sistemit te
dreJtesisS", te ndryshuar, pikgs 27 e vijues, te Vendimit Nr. 536, date 25.07.2019, tg Kgshillit
tg Ministrave 'Te> krijimin e kiishteve per Inspektorin e Larte te Drejtesise per verifikimin e I
plotesimit te kushteve dhe te h-itereve ligjore, verifikimin efigures e te pasurise se kandidateve \
jomagjistrate per pozicionin e impektorif\ Urdhrit Nr. 7, datg 04.03.2020, tg Inspektorit tg i i
Lartg te Drejtgsisg, "Per mirafimin e Rregullores "Per proceduren dhe kriteret e vleresimit,
pikezimit dhe renditjes se kandidateve jomagjistrate per pozicionin e inspektorit prane Zyres
se Inspektorit te Larte te Drejtesise", duke vlergsuar paraprakisht se nuk ka tg dhgna qg mund
tg sjellin ndalimin e kandidimit, Komltetika proceduar me pgrgatitjen e relacionit pgrkatgs mbi
gjendjen e faktit dhe tg ligjit tg zbatueshgm .

26. Ng mbgshtetje te nenit 209 dhe nenit 211, pika 2, te ligjit nr. 115/2016 "Per organet e
qeverisjes sg sistemit tg drejtgsisg", te ndryshuar, tg Vendimit Nr. 536, datg 25.07.2019, tg
Kgshillit tg Ministrave "Per krijimin e kushteve per Inspektorin e Larte te Drejtesise per
verifikimin e plotesimit te kushteve dhe te kritereve ligjore, verifikimin e figures e te pasurise |
se kandidateve jomagjistrate per pozicionin e inspektorif\ Urdhrit Nr. 7, datg 04.03.2020, tg
Inspektorit tg Lartg tg Drejtgsisg, "Per miratimin e Rregullores "Perproceduren dhe kriteret e
vleresimit, pikezimit dhe renditjes se kandidateve jomagjistrate per pozicionin e inspektorit
prane Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise", Kryetari ka thirrur mbledhjen e Komitetit
duke njoftuar angtargt per zhvillimin e saj ng datgn 26.10.2020, rendin e dites, si edhe duke i
bashkglidhur njoftimit materialet e 9gshtjes. Ng rendin e ditgs gshtg pgrfshirg edhe 9gshtja me
objekt urdhgrimin e lejimit tg kandidimit tg zonjgs Lindita TROJA, pgr vendin vakant pgr
Inspektor jo magjistrat ng zyrgn e Inspektorit te Larte tg Drejtgsisg. 1 |

'  I
I

II. Vlergsimi i Komitetit j
I

27. Inspektori i Lartg i Drejtgsisg, duke u bazuar ng dispozitat ligjore dhe ato ngnligjore ,
normative tg zbatueshme pgr 9eshtjen ne shqyrtim, si edhe ng rrethanat e faktit qe rezultojng 1
ng aktet qg pgrmban dosja e kandidimit, vlereson se duhet tg procedojg me vendim pgr lejimin
e kandidimit te kandidatit Lindita TROJA per vendin vakant pgr Inspektor jo magjistratg prang i
zyrgs sg Inspektorit tg Lartg te Drejtgsisg. I
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28. Ne ligjin nr. 115/2016 "Per organet e qeverisjes se sistemit te drejtesise" ,i ndryshuar,
konkretisht ne nenin 209, ne piken 6, percaktohen "Kushtet pgr inspektor jo magjistrat", prej
nga rezulton se:

6. Kandidatet pgr Inspektorg, te cilgt nuk Jang magjistratg, duhet tg plotesojng kushtet e

meposhtme:

a) te jeng shtetas shqiptare me diplome te nivelit te dytg ng drejtesi dhe me rezultate tg larta ne

studimet universitare;

b) te keng integritet tg larte moral dhe pgrgatitje te larte profesionale;

c) ne kohen e kandidimit, te kene pervoje pune si jurist, te pakten 15 vjet;

9) ng kohgn e kandidimit, te mos keng ushtruar ng mgnyrg aktive profesionin e avokatit tg

paktgn 2 vitet e fundit;

d) tg mos kene qene dgnuar me pare me vendim gjyqgsor tg formes se prerg per kryerjen e nje

krimi;

dh) tg mos keng mbajtur funksione politike ng administratgn publike, ose pozicione drejtuese

ng parti politike gjatg 10 vjetgve te fundit pgrpara kandidimit;

e) tg mos keng qeng angtarg, bashkepungtorg ose tg favorizuar nga ish-Sigurimi i Shtetit para 2

korrikut 1991;

e) te mos jene bashkepunetore, informatorg ose agjente te ndonje sherbimi sekret;

f) te mos jene anetare te organeve drejtuese tg ndonjg grupi interesi, te tilla si shoqata ose

sindikata etj., ng kohgn e kandidimit.

29. pgr sa i pgrket procedurgs se verifikimit tg pasurise, ne pgrfundim tg veprimeve te kontrollit
tg ushtruar nga ana I.L.D.K.P.K.l-se, ng zbatim te Vendimit Nr. 536, date 25.07.2019, te
Kgshillit tg Ministrave "Pgr krijimin e kushteve pgr Inspektorin e Larte te Drejtesise per
verifikimin e plotesimit tg kushteve dhe tg kritereve ligjore, verifikimin e figurgs e tg pasurisg
sg kandidatgve jomagjistratg pgr pozicionin e inspektorit", me shkresgn nr. 166/24 prot., datg
02.07.2020, ka dgrguar prang zyres se Inspektorit tg Larte ne Drejtgsi, rezultatet e kontrollit te
ushtruar pgr kandidatin Lindita TROJA dhe personat e lidhur me tg.

30. Ng pgrfundim tg analizgs se hollgsishme financiare tg kryer mbi bazgn e gjetjeve tg
siguruara nga informacionet e derguara nga institucione publike dhe subjekte private, lidhur
me deklarimin e pasurisg dhe inieresave private tg kandidatit Lindita TROJA, I.L.D.K.P.K.I ng
raportin e paraqitur ka ardhur ne perfundimet se:

a) deklarimi gshtg i sakte ng pgrputhje me ligjin;
b) ka burime financiare te ligjshme pgr tg justifikuar pasuring;
c) nuk ka kryer fshehje te pasurise;
9) nuk ka kryer deklarim te rreme;
d) subjekti nuk gjendet ne situatgn e konfliktit tg interesave.

31. Pra mbi bazgn e verifikimeve te kryera nga organi pgrgjegjgs, Inspektori i Lartg i Drejtgsisg
arrin ng pgrfundimin se hetimi i thelluar dhe analizat e hollgsishme financiare tg realizuara nga
8
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I.L.D.K.P.K.I-se janS tg plota dhe shteruese sipas kerkesave tS legjislacionit ne fuqi, lidhur me
kontrollin e pasurise dhe interesave private tg kandidatit Lindita TROJA.

32. Per keto arsye, ng zbatim te nenit 209 dhe nenit 211, pika 2, tg ligjit nr. 115/2016 "Per
organet e qeverisjes sg sistemit tg drejtesise", te ndryshuar, te Vendimit Nr. 536, datg
25.07.2019, te Kgshillit tg Ministrave "Per krijimin e kushteve per Inspektorin e Larte te
Drejtesise per verifikimin e plotesimit te kushteve dhe te kritereve ligjore, verifikimin e figures
e te pasurise se kandidateve jomagjistrate per poziciotiin e inspektorif \ Urdhrit Nr. 7, datg
04.03.2020, tg Inspektorit te Larte te Drejtgsise, ̂'Permiratimin e Rregullores "Perproceduren
dhe kriteret e vleresimit, pikeziniit dhe renditjes se kandidateve jomagjistrate per pozicionin e
inspektoritprane Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise", Komltetlvjen ng pgrfundimin se
kandidati Lindita TROJAka kaluar me sukses procesin e kontrollit dhe verifikimit te pasurise
se tij personale dhe te familjareve te tij". Per rrjedhoje, per sa me sipgr, ky kandidat nuk
gjendet ng kushtet e ndalimit tg kandidimit pgr sa i pgrket verifikimit te pasurise.

33. Lidhur me verifikimin dhe kontrollin e integritetit, kandidati Lindita TROJA ka dorgzuar
ng afat formularin e vetgdeklarimit sipas ligjit nr. 138/2015 "Per garantimin e integritetit te
personave qe zgjidhen, emerohen ose ushtrojne funksione publike", te cilin, Inspektori i Lartg
ng Drejtgsi ia ka pgrcjellg pgr verifikim dhe kompetencg sipas ligjit Prokurorisg se
Pgr^ithshme.

34. Prokuroria e Pgrgjithshme, me shkresgn nr. 768/118 prot., date 17.09.2020, ka dgrguar
prang Inspektorit tg Lartg te Drejtgsisg rezultatet e kontrollit tg ushtruar pgr kandidatin Lindita
TROJA, dukeardhur pgrfundimei se:

Subjekti deklarues Lindita TROJA, kandidat per Inspektor jo magjistrat prang Zyrgs sg
Inspektorit tg Larte tg Drejtgsise:

a) Nuk rezultoi tg ketg ndryshime ng perbgresit e gjendjes civile tg padeklaruara ng
formular apo te ndryshme nga ato tg deklaruara.

b) Nuk rezultoi e denuar me vendim tg formgs sg prerg, pgr kryerjen e vepres penale, nga
autoriteti gjyqgsor shqiptar.

c) Nuk rezultoi e denuar me vendim gjyqesor jopgrfundimtar nga njg autoritet gjyqgsor
shqiptar pgr njg ceshtje penale tg pazgjidhur me vendim gjyqesor te formes sg prerg.

d) Nuk rezultoi tg ketg qeng e ndaluar apo arrestuar nga organet ligjzbatuese shqiptare pgr
kryerjen e njg vepre penale.

e) Nuk rezulton tg ketg qeng e siguruar me ndonjg masg shtrenguese tg sigurisg personale.

35. Prandaj, nisur nga rezultatet e kontrollit tg ushtruar nga Prokuroria e Pergjithshme sipas
ligjit, Komiteti vjen ng pgrfundimin se kandidati Lindita TROJA, krahas plotgsimit tg sakte tg
formularit tg vetgdeklarimit, pgrmbush kushtin e parashikuar nga shkronja "d" e nenit 209, pika
6, tg ligjit nr. 115/2016, praqg kandidati "g) nukeshte denuar me pare per kryerjen e nje vepre
penale; Pgr rrjedhojg, lidhur me kgtg kriter, ky kandidat nuk gjendet ng kushtet qe mund tg
sjellin ndalimin e kandidimit.
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36. Ng vijim procedurave te verifikimit tS integritetit, kandidati LinditaTROJA ka dorgzuar
ne afat formularin e aplikimit "Per informim perpara emerimit/zgjedhjes ne poste te larta"
parashikuar ne ligjin nr. 45/2015, te cilin, Komiteti ia ka percjelie per verifikim dhe
kompetencS sipas ligjit Autoritetit per Informimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit te Shtetit.

37. Prandaj, nisurnga vetSdeklarimi isubjektit lidhur me formularin e percjeiie pgr kompetence
Autoritetit pgr Informimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit tg Shtetit, Keshilli vjen ng
pgrfundimin se kandidati Lindita TROJA, krahas piotgsimit te sakte te formularit perkatgs tg
aplikimit, pgrmbush kushtet e parashikuara nga li^i nr. 45/2015 pgr pastgrting e figures sg
funksionarit kushtetues ng lidhje me sjelijen dhe veprimtaring tij pgrpara muajit korrik 1991.
Per rrjedhoje, lidhur me kgte kriter, ng zbatim tg nenit 209, pika 6, germa e) te ligjit nr.
115/2016, ky kandidat nuk gjendet ne kushtet qg mund tg sjellin ndalimin e kandidimit.

38. Gjithashtu, Inspektori i Lartg i Drejtgsisg verifikoi, nepermjet informacionit te sjellg sipas
ligjit nga organe kompetente ligjzbatuese si Drejtoria e Sigurimit te Informacionit tg
Klasifikuar, Sherbimi Informativ i Shtetit, Agjencia e Inteligjencgs dhe Sigurisg se Mbrojtjes
dhe Shgrbimi i Kontrollit tg (^eshtjeve tg Brendshme dhe Ankesave prane Ministrisg se
Brendshme, nese kandidati "ka lidhje ose kontakte te papershtatshme me personal e perfshire
ne krimin e organizuar ose me persona te dyshuar te krimit te organizuar".

Ky verifikim pgrbgn standardin kushtetues dhe ligjor tashme te vendosur pgr flguren dhe
integritetin e funksionargve kushtetues te sistemit te drejtesise, perpara zgjedhjes dhe
ushtrimit tg flinksionit, pas ndryshimeve tg Kushtetutes ne vitin 2016, duke pasur parasysh ato
tg pgrcaktuara edhe ng nenin DH te Aneksit tg Kushtetutgs, si edhe ng ligjet e tjera tg nxjerra
ne pajtim me te, pgrfshire ligjin nr. 84/2016, pra mbi tg njgjtat standarde dhe interpretim tg kgtij
kriteri ne procesin e rivlergsimit kalimtar te gjyqtargve dhe prokurorgve."

39. Shgrbimi i Kontrollit tg (^gshtjeve te Brendshme dhe Ankesave prang Ministrisg sg
Brendshme me shkresgn nr. 2401 prot., datg 25.08.2020, ka pgrcjellg prang Zyres sg Inspektorit
tg Lartg te Drejtesisg, informacionin e kerkuar, te cituara mg sipgr, nga ku rezulton se, ne lidhje
me kandidatin Lindita TROJA:

a) Nuk figurojne te evidentuar per veprimtari kriminale.

40. Drejtoria e Sigurimit tg Informacionit tg Klasifikuar, me shkresen nr.7135 prot., datg
27.07.2020, ka pgrcjellg prang Inspektorit te Lartg tg Drejtesisg informacionin e klasifikuar e
tg pgrpunuar sipas standardeve ligjore dhe profesionale per kgtg kategori informacionesh, tg
derguara nga agjencitg ligjzbatuese te cituara mg sipgr, nga ku rezulton se, ne lidhje me
kandidatin Lindita TROJA:

a) Nuk disponohen materiale implikuese ose kompromentuese per integritetin e figures se
Zj. Lindita TROJA.
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41. Sherbimi Informativ i Shtetit, me shkresSn nr.1883/27 prot., date 21.07.2020, ka percjelle
prane Inspektorit te Larte te Drejtesise informacionin e klasifikuar e te perpunuar sipas
standardeve ligjore dhe profesionale per kete kategori informacionesh, te
derguara nga agjencite ligjzbatuese tS cituara mS siper, nga ku rezulton se, ne lidhje me
kandidatin Lindita TROJA:

b) Nuk disponohen te dhena dhe informacione per perfshirje ne veprimtari qe cenojne
sigurine kombetare, apo aktivitete te kundraligjshme ne ngarkim te Zj. Lindita TROJA.

42. Inspektori i Larte i Drejtesise, bazuar ne njohjen dhe shqyrtimin e informacionit t6
klasifikuar tg derguar nga agjencite ligjzbatuese, vjen ne perfundimin se, edhe per kete kriter,
ne zbatim te nenit 209, pika 6, germa e) te ligjit nr. 115/2016, ky kandidat nuk gjendet ne
kushtet qe mund te sjellin ndalimin e kandidimit.

43. Dhoma KombStare e Avokatise , me shkresen nr.l54 prot., datS 02.06.2020, ka percjellS
prane Inspektorit te Larte te Drejtesise informacionin ne lidhje me kandidatin Lindita TROJA:

a) Kandidati nuk ka ushtruar ne menyre aktive profesionin e avokatitper dy vitet e fundit.

44. Inspektori i Larte i Drejtesise, bazuar ne njohjen dhe shqyrtimin e informacionit te
klasifikuar t6 dgrguar nga agjencite ligjzbatuese, vjen ne perfundimin se, edhe per kete kriter,
ng zbatim te nenit 209, pika 6, germa 9) te ligjit nr. 115/2016, ky kandidat nuk gjendet ne
kushtet qe mund te sjellin ndalimin e kandidimit.

45. pgr verifikimin e kushteve dhe kritereve te tjera ligjore tg kandidimit, ng zbatim te
shkronjave "a", "b", "dh" dhe "f te pikes 6, tg nenit 209 te ligjit nr. 115/2016, Komitetishqyrtoi
dokumentacionin e depozituar nga vetg kandidati Lindita TROJA, ng momentin e kandidimit
prang organit tg emgrtesgs qg ka shpallur vendin vakant.

46. Ng lidhje me kushtin e kandidimit tg parashikuar nga shkronja "a" e pikgs 6 tg nenit 209 tg
li^it nr. 115/2016, pra qg kandidati tg "a) tSjene shtetas shqiptare me diplome te nivelit te dyte ne
drejtesi dhe me rezultate te larta ne studimet universitare;", nga dokumentacioni i shqyrtuar rezulton
se kandidati Lindita TROJA, ka perfunduar studimet dhe gshtg diplomuar ng vitin 1996 si
Jurist, ng Fakultetin e Drejtesise te Universitetit tg Tirangs. Ng zbatim tg ligjit nr. 80/2015 ky
lloj arsimimi kualifikohet si arsim i lartg juridik, Diplomg e Nivelit te Dytg. Pgr rrjedhojg
kandidati Lindita TROJA nuk gjendet ng kushtet e ndalimit te kandidimit sipas dispozitave tg
sipgrcituara.

47. Lidhur me kushtin e kandidimit tg parashikuar nga pika "b" e pikes 6 te nenit 209 te ligjit
nr. 115/2016, pra qg kandidati b) te kene integritet te larte moral dhe pergatitje te larte
profesionale', Nga aktet e administruara ng fashikull, rezulton se kandidati e ploteson kgtg
kriter.

11

Bulevardi "Deshmoret e Kombit", Godina nr. 13, Tirane Tel: + 355 4 2217217 lutn://u'WAv. ild.al info@ild.al



48. Lidhur me kushtin e kandidimit te parashlkuar nga pika "c" e pikgs 6 te nenit 209 tg ligjit
nr. 115/2016, pra qg kandidati c) ne kohen e kandidimit, te kene pervoje pune sijurist, tepakten
15 vjet; nga dokumentacioni i shqyrtuar, pgrfshire diplomgn/kualifikimet, jeteshkrimin,
librezgn e pungs, shkresa e vgrtetime tg Igshuara nga organet kompetente tg emgrtesgs etj., qg
jang te administruara ng dosjen e kandidimit, ndermjet tg tjerave, rezulton se kandidati Lindita
TROJA ka ushtruar veprimtari profesionale si:

Specialist gjyqgsori ng Drejtorine Jiiridike, prane BashkisgTirang, pgr periudhgn 25.02.1997 e
ng vazhdim.

49. Bazuar ne gjetjet e cituara mg sipgr, Kgshilli konstaton se kandidati Lindita TROJA ka
ushtruar se paku pgr 15 vjet veprimtari profesionale nga ato te parashikuara si kusht per lejimin
e kandidimit nga pika 6 e nenit 209 dhe shkronja "c" tg ligjit nr. 115/2016.

50. Ne shkronjen "d" tg pikes 6 te nenit 209 te li^it nr. 115/2016, si kusht kandidimi

pgrcaktohet qe kandidati dj te mos kene gene denuar me pare me vendim gjyqesor te formes se
prere per kryerjen e nje krimi; Nga dokumentacioni i shqyrtuar, pgrfshirg certifikaten e
gjendjes gjyqgsore, qe eshte administruar ng dosjen e kandidimit, Komiteti konstaton se
kandidati Lindita TROJA, nuk rezulton te jete denuar. Per rrjedhojg kandidati nuk gjendet ne

kushtet e ndalimittg kandidimit sipas kgsaj dispozite.

51. Ne shkronjen "dh" tg pikes 6 te nenit 209 te ligjit nr. 115/2016, si kusht kandidimi
pgrcaktohet qg kandidati dh) te mos kene mbajturfunksione politike ne administraten publike,
ose pozicione drejtuese ne parti politike gjate 10 vjeteve te fundit perpara kandidimit;
Nga dokumentacioni i shqyrtuar rezulton se kandidati Lindita TROJA, nuk rezulton tg kete
mbajtur funksione politike ose pozicione drejtuese ng parti politike gjatg 10 vjetgve te fundit
pgrpara kandidimit. Pgr rrjedhoje kandidati nuk gjendet ng kushtet e ndalimit te kandidimit
sipas kgsaj dispozite.

52. Ne shkronjen "f tg pikes 6 tg nenit 209 te liait nr. 115/2016, si kusht kandidimi
pgrcaktohet qg kandidati f) te mosjene an^tare te organeve drejtuese te ndonje grupi interest,
te tilla si shoqata ose sindikata ne kohen e kandidimit;
Nga dokumentacioni i shqyrtuar, pgrfshi kgtu dhe formularin e vetgdeklarimit, rezulton se
kandidati Lindita TROJA, nuk rezulton te mos jete anetare e organeve drejtuese te ndonje
grupi interest, te tilla si shoqata ose sindikata ne kohen e kandidimit.
pgr rrjedhoje kandidati nuk gjendet ne kushtet e ndalimit te kandidimit sipas kgsaj dispozite.

53. Nisur nga sa analizohet dhe arsyetohet mg sipgr, bazuar ng gjetjet dhe te dhenat e
konstatuara gjatg procedurgs se verifikimit qg rezultojne nga aktet dhe dokumentacionin qg
pgrmban dosja e kandidimit, ng inlerpretim dhe zbatim tg ligjit tg zbatueshgm pgr kushtet dhe
kriteret e kandidimit pgr Inspektor jo magjistratg prane zyrgs sg Inspektorit tg Lartg tg
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Drejtgslsg, Zyra e Inspektorit te Lartg i Drejt^sisg vjen ng pgrfundimin se duhet tg vendoset

lejimi i kandidimit te kandidatit Lindita TROJA ne vendin vakant per Inspektor jo magjistrai

prang zyres se Inspektorit tg Larte le Drejtesisg, tg shpallur nga Inspektori i Lartg i Drejtgsise

ng dalen 07.02.2020.

PER KETO ARSYE:

Ng mbeshtetje tg nenit 209dhe nenii 211, pika 2, te li^it nr. 1 15/2016 "Pgr organeteqeverisjes
sg sistemit te drejtesise", tg ndr\slniar, pikgs 27 e vijues te Vendimit Nr. 536, datg 25.07.2019,
te Kgshillit te Ministrave "Per krijimm e kushteve per Impektorin e Larte te Drejtesise per
verifikimin e plotesimit te kushteve Jhe te kritereve ligjore, verifikimin e figures e te pasurise
se kandidateve Jomagjistrate per pozicionin e inspektorit", Urdhrit Nr. 7. datg 04.03.2020, te
Inspektorit le Larte tg Drejtgsise. "I'er miratimin e Rregullores "Perproceduren dhe kriteret e
vleresimit, pikezimit dhe renditjes se kandidateve jomagjistrate per pozicionin e inspektorit
prane Zyres se Inspektorit te Lane te Drejtesise", Inspektori 1 Lartg i Drejtgsisg:

VENDOSI:

1. Lejimin e kandidimit tg kandidatit Lindita TROJA, ne vendin vakant pgr Inspektor Jo
Magjistrat, i shpallur nga Inspektori i Lartg i Drejtgsise ng daten 07.02.2020.

2. K vendim i njoftohet kandidatit i.indita TROJA.

3. Ky vendim pubiikohet ne faqcn zyrtare tg Inspektorit tg Lartg tg Drejtgsisg , ng pjesen e
pgrcaktuar per "Rekrutim Inspektor Jo magjistrat".

ANETARE

]VIirelrf}CAPO
ANE^RE
MarselaVEPl
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